CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal junto a secretaria

competente, implantar hortas comunitárias nos

CRAS.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal junto a secretaria competente, implantar hortas comunitárias

nos CRAS. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade

competente.

Assunto:  Assistência Social

JUSTIFICATIVA:

A implantação da horta comunitária proporcionará benefícios sociais,

econômicos e ambientais à população, estimulando o cultivo sustentável de

alimentos, a integração comunitária e a educação alimentar. O espaço poderá

ser utilizado tanto para produção de hortaliças destinadas a famílias em situação

de vulnerabilidade social quanto como ferramenta educativa para escolas e

programas sociais do município.

Sala das Sessões, em 10 de novembro de 2025.

 Luiz Alberto “Cebolinha” Pereira

Vereador

P
R

O
T

- C
M

I 5572/2025
10/11/2025 13:59
IN

D
 2932/2025

DESPACHADA
33ª Sessão Ordinária - 17/11/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO

		2025-11-10T13:46:58-0300
	LUIZ ALBERTO PEREIRA:01655875809